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Země Množství Kód Kurz
Austrálie 1 AUD 14,173
Čína 1 CNY 3,076
Dánsko 1 DKK 3,149
EMU 1 EUR 23,470
Japonsko 100 JPY 15,868
Kanada 1 CAD 15,671
Maďarsko 100 HUF 6,252
Polsko 1 PLN 5,114
Švýcarsko 1 CHF 23,988
Turecko 1 TRY 1,096
USA 1 USD 21,294
V. Británie 1 GBP 26,479
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Po letech, v  nichž Česká re-
publika dominovala žebříčku 
přitažlivosti šestnácti zemí střed-
ní a  východní Evropy pro ně-
mecké partnery, se loni propadla 
na třetí místo za Slovinsko 
a Polsko. Vyplývá to z konjunk-
turálního průzkumu Česko-ně-
mecké obchodní a  průmyslové 
komory, který zjišťuje náladu 
mezi investory a manažery.

Do roku 2018 se přitom Čes-
ko drželo na prvním místě, 
v  onom roce na druhou příčku 
odsunulo Estonsko, které vévo-
dilo pořadí až do války na 
Ukrajině. 

Pokud jde o vyhlídky na leto-

šek, nezdá se, že došlo na opě-
tovné vyšvihnutí se do čela. 
Pouze 17 procent dotazovaných 
počítá se zlepšením ekonomiky, 
zhoršení očekává 23 procent.

Komoru znepokojuje, že své 
investice chtějí snižovat zejmé-

na fi rmy ze zpracovatelského 
průmyslu, klíčového pro české 
hospodářství. Stejný trend platí 
i  pro prognózu zaměstnanosti. 
Ta sice stále vykazuje kladné 
saldo 18 procent, ale i v  tomto 
případě je výrobní sektor opatr-
nější než sektor služeb.

Z přednosti bude 
Achillova pata? 

Kvalifi kovanost a  odborné 
znalosti českých zaměstnanců, 
dosud jeden z  pilířů, se para-
doxně můžou stát Achillovou 
patou. 

„S  velkými obavami vnímá-

me, že státní systém odborného 
vzdělávání se téměř nezlepšil, 
zatímco komunikační, techno-
logické a  digitální požadavky 
ve fi rmách se rychle mění. Tato 
propast se bude dále prohlubo-
vat,“ poukázal Bernard Bauer, 
výkonný člen představenstva 
komory. 

Podle Spolkového statistické-
ho úřadu česko-německý ob-
chod v  loňském roce vzrostl 
a  dosáhl rekordní hodnoty,  113 
miliard eur. Podle prognózy ně-
meckého úřadu bude i  v  letoš-
ním roce vzájemná obchodní 
výměna tahounem celého české-
ho zahraničního obchodu.  (vpl) 

Česko je pro německé investory až třetí

Katastrofou by se dala na-
zvat situace okolo hospod na 
českých vesnicích. Za poslední 
čtyři roky jich zmizelo více než 
1300, což je téměř patnáct pro-
cent původního počtu. Z  toho 
jen v  minulém roce skončilo 
přes 250 venkovských pohos-
tinství.

Vyplývá to z dat Plzeňského 
Prazdroje, který mezi venkov-
ské obce řadí sídla s méně než 
pěti tisíci obyvateli. Zatímco 
v  březnu 2019 evidoval 8929 
hospod, letos v  březnu už jen 
7604. V  celé republice pak 
klesl počet zařízení z 25 404 na 
22 344. Do údajů jsou zahrnuty 
jen hospody a restaurace, niko-
liv třeba kavárny či bistra.

Mezi hospodami, které 
v  uvedeném období ukončily 
činnost, je i  turisty, trampy 
a  místními chataři oblíbená 
hospoda U Nádraží v Ledečku 
nedaleko Sázavy. „Majitel ji 
pronajímal vždy na sezonu. 
Teď řekl, že se mu to už nevy-
platí,“ sdělil Právu pan Martin 
z Prahy, který tam jezdí na cha-
lupu. Jemu i ostatním chatařům 
tak po jejím konci nezbylo než 
začít jezdit vlakem do hospody 
v Sázavě.

Pokles tržeb
Důvodů, proč venkovské 

hospody končí, je ale daleko ví-
ce. „Na gastronomii dopadá ra-
zantní růst cen vstupů. Zvláště 
hospodští na vesnicích musí 
velmi citlivě zvažovat koncové 

ceny pro spotřebitele, protože ti 
jsou na jakékoliv navýšení vý-
razně senzitivní,“ sdělil ob-
chodní ředitel Plzeňského 
Prazdroje Tomáš Mráz. 

Zároveň mnoho lidí na vsích 
a v menších městech přešlo na 
pití piva v  domácím prostředí, 
tedy například v garážích nebo 
na zahrádkách. „A  nové hosty 
shánějí hospodští na vesnicích 
velmi těžko,“ dodal Mráz. 

To potvrdil i  Luboš Kastner 
z Asociace malých a středních 
podniků a  živnostníků ČR. 
O  letošních Velikonocích byla 
návštěvnost restauračních zaří-
zení meziročně nižší o dvanáct 
procent.

„Oproti roku 2019 klesly no-
minální tržby v  hospodách na 
vesnicích o  více než osm pro-
cent. Přitom vstupy v gastrono-
mii šly nahoru o  34 procent,“ 
propočetl Kastner. „Byznys na 
vesnicích není, lidé nechodí do 
hospody, pijí doma a tamní re-
staurace brutálně padají,“ po-
dotkl.

Jediný, komu podle Kastnera 
reálně rostou tržby, jsou praž-
ské restaurace a hospody, které 
mají nárůst tržeb o 36 procent. 

„V krajských městech je nárůst 
tržeb 22 procent. Při zdražení 
vstupů o  34 procent je reálný 
pokles o dvanáct procent. Čím 
jdete od Prahy dál, tím je ten 
byznys horší,“ dodal. 

Provozovatelům na vesnici 
se nevyplatí ani to, když hospo-
du otevírají pouze o víkendech 
pro své sousedy. Nemají totiž 
šanci vytvořit zisk. Přitom je 

podle Kastnera toto zařízení 
často na vesnici jejím přiroze-
ným centrem, kde se konají 
schůze, potkávají se tam souse-
dé,  a  bez nich společenský ži-
vot vadne.

„Zatímco ve větších městech 
často končící hospodu převez-
me nový nájemce a  její provoz 
třeba s nějakou obměnou znovu 
rozjede, na vesnicích je to mno-

hem problematičtější,“ pouká-
zal agrární analytik Petr Havel. 

Zásah obce
Uzavření hospody tudíž vět-

šinou znamená její konec, po-
kud se nezapojí třeba obec. Ja-
ko například v Měšíně na Jih-
lavsku, kde hospodu po 
odchodu posledního provozo-
vatele oživili z  rozpočtu obce. 

„Dlouhodobý problém vygra-
doval, když nájemce po loň-
ském,  až trojnásobném zvýšení 
cen energií řekl, že jde od toho. 
Souvisí s tím i předchozí trend 
poklesu počtu hostů, kteří už 
nejsou ochotni platit takové pe-
níze,“ popsal stav, který ve fi -
nále řešilo obecní zastupitel-
stvo, starosta Měšína Aleš 
Lancman (nezávislý).

Přes zimu si tak vyzkoušeli, 
jaké to je, nemít v obci jediné 
místo, kde se lidé mohou schá-
zet. Od března tu mají nového 
hostinského, který ověřuje udr-
žitelnost chodu hospody doto-
vané obcí. 

„Nájemné v obecních prosto-
rách neplatí, ale dohodli jsme 
se na měsíčním paušálu za spo-
třebu energií. Co bude ve vy-
účtování navíc, zaplatí obec,“ 
popsal starosta. O budoucnosti 
raději nepřemýšlí. „Kolik to 
obec bude stát, uvidíme až při 
vyúčtování. Taky je otázka, 
zda to ten člověk, který je jinak 
normálně zaměstnaný a hospo-
du provozuje na živnost pár ho-
din po práci, bude schopen vy-
držet,“ uzavřel.  (pcl, pch)

Na venkově zaniklo přes tisíc hospod
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Byznys na vesnicích 

není, lidé nechodí 

do hospody, 

pijí doma
Luboš Kastner, AMSP ČR

Žebříček atraktivity    
1. Slovinsko

2. Polsko

3. Česká republika

4. Estonsko

5. Chorvatsko

Zdroj: ČNOPK

Ohroženi výdaji 
Přibližně sedm procent restau-
rací je vážně ohroženo rostoucí-
mi náklady a  zvažuje ukončení 
provozu. Zhruba 53 procent 
podniků pak vyšší ceny energií 
nebo surovin vnímá jako hrozbu, 
ale zatím situaci zvládají. Vyplý-
vá to z  průzkumu společnosti 
Data Servis.

ROBOTICKÉHO TECHNIKA k manipulaci ve fi rmě nebo domácnosti vyvíjí norská fi rma 
1X Technologies. V přepočtu půl miliardy korun do ní investovala americká OpenAI, výrobce 
chatbota ChatGPT. Umělá inteligence má být i součástí tohoto robota s LED obrazovkou místo 
obličeje, vyjadřující i emoce.  (zr) 
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Úřad pro ochranu osobních 
údajů prověřoval antivirovou spo-
lečnost Avast, respektive její ná-
stupnickou společnost Gen, kvůli 
nepřímému prodeji osobních 
údajů přes dceřinou společnost 
Jumpshot. Seznam Zprávy s od-
kazem na dřívější informace spe-
cializovaného serveru Global Da-

ta Review napsaly, že úřad kvůli 
tomu udělil fi rmě rekordní poku-
tu, 13,7 milionu eur (přes 320 mi-
lionů korun) s tím, že řízení ještě 
neskončilo.

Avast v roce 2020 uzavřel spo-
lečnost Jumpshot poté, co se uká-
zalo, že své dceřiné společnosti 
předává údaje o  vyhledávaných 

internetových stránkách, nainsta-
lovaných aplikacích nebo ulože-
ných souborech konkrétních uži-
vatelů na internetu a že tato divize 
je pak prodává svým klientům. 
Avast měl tehdy 435 milionů ak-
tivních uživatelů a  společnost 
Jumpshot měla nabízet k prodeji 
data 100 milionů z nich. (ČTK)

Úřad řeší Avast kvůli prodeji dat

Společnost ČEZ v tomto týd-
nu dokončí první jednání 
s  uchazeči o  stavbu pátého ja-
derného  bloku v  Dukovanech. 
V příštím týdnu by je měla vy-
zvat k  podání fi nálních nabí-
dek, na něž budou mít čas do 
poloviny září.

Úvodní nabídky na stavbu 
nového bloku podaly loni na 
podzim francouzská EdF, jiho-
korejská KHNP a  severoame-

rický Westinghouse. ČEZ za-
hájil jednání, na nichž si chtěl 
s uchazeči vysvětlit podmínky 
tendru a jejich nabídek, s před-
stihem koncem února. Urychle-
ní procesu má zájemcům po-
skytnout víc času pro fi nální 
nabídky. 

Stamiliardový projekt by 
měl být největší investicí Čes-
ka, nový blok by měl být do-
končen do roku 2036. (ČTK)

Dukovany do další fáze

Skupina KKCG podnikatele 
Karla Komárka a US Methanol 
LLC včera otevřely první zá-
vod na výrobu metanolu v Zá-
padní Virginii. Závod má vyrá-
bět 200 000 tun vysoce kvalit-
ního metanolu ročně. 

Metanol je klíčovou složkou 
používanou k  výrobě různých 
produktů, včetně elektroniky 

a lékařských přípravků. Celko-
vá výše investice přesáhla 
250 milionů dolarů (5,3 miliar-
dy Kč).

US Methanol založila KKCG 
v  roce 2016. Ta tehdy vybrala 
Západní Virginii jako výrobní 
centrum kvůli jejím bohatým 
přírodním zdrojům a  infra-
struktuře. (pro)

KKCG v Americe 
spustila výrobu metanolu

Fiala o uranu 
v Uzbekistánu
Uzbekistán by podobně jako 

Kazachstán mohl pomoci Česku 
s posílením energetické bezpeč-
nosti. ČR má zájem mimo jiné 
o uzbecký uran a měď, dodávat 
naopak může těžební zařízení. 
V Taškentu to řekl premiér Petr 
Fiala (ODS). (tov, ČTK)

■  Moneta vyplatí 
8 Kč na akcii

Moneta Money Bank vyplatí 
akcionářům na dividendách 4,1 
miliardy korun z loňského čisté-
ho zisku 4,7 miliardy. Dividenda 
bude činit osm korun na akcii.

■  Hyundai zvedl zisk
Jihokorejská automobilka 

Hyundai Motor, která má továr-
nu i v Česku, zvýšila v prvním 
čtvrtletí čistý zisk meziročně 
o 92,4 procenta na 3,42 bilionu 
wonů (54 miliard Kč).  (ČTK)
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